報道関係各位

民間出資100% 山口県と山口銀行 共同構想の地域商社

『地域商社やまぐち株式会社』10月2日（月）設立
～県産品の拡販を促し 事業者・生産者へメリットを～

平成29年9月26日

山口県

山口県では、人口減少という大きな課題に直面しており、地域経済の縮小が懸念される中、魅力

ある県産品を売り込んでいくためには、新たな市場の開拓を一層進めていく必要があります。

このため、山口県と山口銀行では、共同構想に基づく地方創生の新たな取組として、県産品を首

都圏等の地域外へ売り込む山口銀行主導による民間主体の地域商社の設立に向けて準備を進め、山

口県としても新商品の開発やプロモーションの実施などに対する立ち上げ支援と側面支援を行って

きたところです。

このたび、平成29年10月2日（月）に、民間出資100%の地域商社「地域商社やまぐち株式会

社」が設立される運びとなり、あわせて、10月11日（水）に設立記念式典が開催されます。

この地域商社においては、小ロット・多品種という山口県産品の特性に対応し、複数の県産品を

束ね、統一コンセプトでのブランディングにより商品に磨きをかけ、高付加価値化を図るとともに、

市場ニーズを的確につかみ、マーケティングを強化することで、首都圏市場と県内生産者を戦略的

につなぐこととしています。

山口県商工労働部 商政課 担当：江澤

TEL：083-933-3117 FAX：083-933-3139

■■本件に関する報道関係からのお問い合わせ先■■

会社名 地域商社やまぐち株式会社

所在地 山口県下関市竹崎町4丁目2番36号（山口銀行本店内）

資本金 5千万円

設立日 平成29年10月2日（月）

主な業務 「やまぐち三ツ星セレクション」を中心とした加工食品のブランディングや

営業代行による首都圏などへの販路拡大。

【やまぐち三ツ星セレクション】

地域商社やまぐちのオリジナルブランドで、山口県の歴史と風土
に育まれた魅力ある県産品の中から厳選した山口を感じる銘品。

【地域商社やまぐち株式会社 会社概要】

【地域商社やまぐち株式会社 設立記念式典】

日時 平成29年10月11日（水）10時00分～11時00分

場所 山口銀行本店8階講堂（下関市竹崎町4丁目2番36号）

式次第 山口銀行頭取挨拶

山口県知事祝辞

地域商社やまぐち社長挨拶

テープカット（山口銀行頭取、山口県知事、地域商社やまぐち社長）、記念撮影

取扱商品説明、試食会

出席者 山口銀行頭取、山口県知事、地域商社やまぐち社長、出資者、関係者 等 約30人

山口県は、首都圏等における県産品の更なる販路拡大を目指し、山口県版地域商社に対して、ビ
ジネスモデル確立と将来的な自立に向けた立ち上げ支援と側面支援を行う「やまぐち県産品売込商
社設立支援事業」に取り組んでいます。

＜参考＞やまぐち県産品売込商社設立支援事業

≪県の支援≫
・新商品の開発 ・取扱商品の開拓・市場動向調査・プロモーション